montagna, jux la casa de’ notare Bartholomeo 
Carbone, jux. la casa della detta ecclesia de’ s.to Peregrino, jux. la casa del compare Gentile qual fu de’ 
Pietro de’ Golino detto lo compare generale da conseguirse dalla s.a sabella lopes et heredi del s.r hettorre 
Caracciolo marito della detta s.a sabella secondo appare per uno instro.to de’ assignatione fatta al detto 
convento per lo detto Joanne a di 24 del mese di Novembre 4 Ind. 1515. Qual se conserva per detto con.to 
Et la concessione et vendita fu fatta a di 6 del mese di Jug.o 8. Ind. 1505. Qual se conserva per detto 
convento. Et detta casa estata in potere della s.a sabella Caracciola moglie del Duca de’ Castrovillaro et poi 
è pervenuta in potere de’ Camillo Brancazzo d. 5.0.0 (ASNa, Mon. sopp. 1194, f. 38; Pinto, Ricerca 2012). 
- Joanvincenzo insisto. Longo tempo lo con.to de’ san Lorenzo have tenuta et posseduta una casa con più et 
diversi membri sita et posita in la strata del Seggio della Montagna inlo fundico del cetrangolo jux. la robba 
del s.r Aniballo de’ Capua marito della s.a locretia Archamone jux. la robba de’ fran.co vulgano jux. la robba 
de’ Joannofrio insisto, jux. detto fundico et altre confini reddititia a s.to Januario ex.a le mura de’ nap. in 
carlini tridici lo anno. la quale il detto con.to la concedè per perpetuo cenzo allo detto Joannofrio insisto per 
ducati cinque et un car.o lo anno inperpetuum et promette fare venire lo assenso Ap.lico fra misi sei à sue 
spese secondo appare per uno instro.to di concessione ad esso fatta per lo detto conv.o a di 20 di decembre 
9 Ind. 1535 qual se conserva per detto convento. Al presente paga Joanvincenzo insisto suo fratello come 
ad herede. Et nota che li sopradetti carlini tridici sono ex. delli docati cinque et un car.o al detto convento. 
Dico docati 5.0.10 (ASNa, Mon. sopp. 1194, f. 40; Pinto, Ricerca 2012). 
- Allexandro Capece et per esso li heredi. Lo honorabile Cesare de’ composta di nap. per uno suo 
testamento lassò herede vincenza, laura diana sue sorelle et nepoti. Et vole che san Lorenzo habbia da 
haver docati dui lo anno per una messa la settimana per l’anima sua sopra de’ una terra sita et posita il la 
Villa de’ s.to Arpino la qual tenea philippo secondo appare per uno suo testam.o per mano de’ notare Jacovo 
della morte adi 29 del mese di luglio 3 Ind. 1500 qual se conserva per detto con.to Et per le sopradette 
donne heredi estato dato lo excambio sopra de’ una casa sita et posita in la piazza de’ s.ta maria maggiore 
consistente con un poco de’ sopporticale et con uno poco di corte descoperta et uno mezzanino jux. le altre 
case de’ letitia rossa et suoe figlie jux le robbe che foro de’ Pietroantonio di baldanza, jux. la robba di 
Cariteo, et jux. la ecclesia de’ s.ta maria maggiore, via publica et altre confini, sommessa alle sopradette 
heredi del detto cesare per leticia rossa, et tomasso de’ Egiptijs suoi figli per docati dui lo anno secondo 
appare per uno instro.to de’ sommessione de’ detta casa, et de’ assignatione al detto con.to in lo quale se 
dimostra.o le confini della sopradetta terra … Et per quanto io posso considerare non po esser altra casa 
eccetto quella qual possedeno et habitano li figli de’ Allex.o Capece perché dice alla strada de’ s.ta maria 
maggiore, et confina con detta ecclesia come che dice lo instromento et sempre se è pagato per lo allex.o et 
al presente se paga per li figli Dico do.ti [con altra grafia] 1592 lo p.tti che stanno a santa maria maggiore se 
sono obligati a pagare il sopraditto in censo de’ ducati doi (ASNa, Mon. sopp. 1194, f. 42; Pinto, Ricerca 
2012). 
- Ioanfrancesco Muscettola. La nobile s.a Martia Moscettola sorella del s.r Joanne antonio Moscettola et fra 
Camillo Moscettola matre del s.r Joanvincenzo santofelice donò et consegnò al s.r fra Camillo Moscettola 
suo fratello docati cento quali ne havesse fatta una compra de’ un cenzo et lo havesse consegnato al 
venerabile convento di san Lorenzo Magiore di nap. per celebratione de’ tante messe la settimana per 
l’anima sua da celebrarnose in la cappella delli detti s.i de’ casa Moscettola, ma perché per lo Camillo estato 
reso tutto quello che a esso aspettava per parte paterna al s.r Joanne antonio Moscettola suo fratello con 
patto chel detto s.r Joanne antonio havesse da comprare detto cenzo et consegnarlo al detto convento. Ma 
perche la morte del detto s.r Joanneantonio fu accelerata lo s.r Joanfran.co suo figliolo in satisfattione del 
obligo paterno fa cautela al detto con.to et obliga tutte robbe ad esso restate stabili per la morte del detto 
suo patre si come appare per uno instromento per esso fatto al detto con.to per mano de’ notare 
Jianvincenzo ferretto di nap. a di ultimo de’ Aprile 6 Ind. 1548 per docati cinque lo anno Quale instro.to se 
conserva per detto convento. Dico d. 5.0.0 (ASNa, Mon. sopp. 1194, f. 44; Pinto, Ricerca 2012). 
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- Scipione de’ Cotinario. Lo convento di san Lorenzo have concesa allo Nobile Pietro lupo di nap. 
presidente della R.ia Camera della sommaria una certa parte de’ orto de’ detta ecclesia et con.to V3 
incominciando dalla ponta del muro della casa de’ ms leonardo de’ caro, dove è una certa fenestra che 
allora vi era una cancellata de’ ligname, al presente è di ferro quale non ce deve stare per insino alla ponta 
del muro delli beni della ecclesia de’ s.to Mariano per diretto a lenza come va detta parte di orto inla casa del 
detto ms. pietro jux. la casa del detto ms. leonardo de’ caro jux. li beni della detta ecclesia de’ s.to Mariano 
per perpetuo cenzo de’ docati sette lo anno cum potestate de’ affrancare et per esso estato dato lo 
excambio sopra de’ una casa sita in lo vico dove se dice delli mariuni reggione del seggio della montagna, al 
presente ei quel vico, overo strata che confina con la casa del Capitanio spessa, et sotto de’ essa casa detta 
la strata delli pignoni jux. la casa del nobile Tomaso Ceralese, jux. la casa che fu de’ loise Morisco, jux. la via 
publica et altre confini. Et la casa che dice de’ Tomaso Ceralese ei quella che tene et possede Alphonso 
vivaldo marito de’ sabella Ceralese figlia et herede de’ Allex.o Ceralese qual casa estata sommesa per 
docati sette lo anno al detto ms. Pietro per le Mag.ce persone Sigismonda Origlia, Camilla Cayetana, Hiero.a 
Cayetana ms. Citello de’ Cutinario, et ms. Antonello de’ Cutinario secondo appare per uno instr.to per mano 
de’ notare Joanne Maiorana de’ nap. a di 23 del mese de’ Ap.le 4 Ind. 1501 Et piu havemo unaltro instro.to 
de’ consegnatione per lo detto ms. Pietro al detto con.to delle detti docati sette sopra de’ detta casa per 
mano del detto notare a di 5 del mese di febraro 5 Ind. 1502. Quali se conservano per detto convento. Al 
presente se pagano per scipione de’ Cotinario dottore in legge figlio et herede de’ Perro loise de’ Cotinario 
Dico d. 7.0.0 (ASNa, Mon. sopp. 1194, f. 46; Pinto, Ricerca 2012). 
- Leonardo Gomes. Longo tempo lo venerabile con.to di san Lorenzo have tenuto et posseduto una casa 
consistente in due poteche et altri membri sita et posita in la piazza de’ Mercato vecchio sotto delli 
sopportichi quali al presente sono levati jux. la robba de’ Joanturco Cecinello quale al presente la tene et 
possede mastro Bartholomeo cosetore, mercante ancora de’ panni jux. la robba della herede de’ Antonio 
Cambialanza herede de’ Andrea Cambialanza reddititia al detto convento via publica et altre confini la qual 
casa per suo comodo il detto convento la cenzuò per perpetuo cenzo de’ docati trenta lo anno allo 
honorabile Michele Gomes Arragamatore con patto che fra uno anno habbia a fare venire lo assenso ap.lico 
a sue spese si come appare per uno instro.to di concessione ad esso fatta per lo detto con.to a di penultimo 
del mese di Maggio 11.a Ind. 1523 per mano de’ notare hiero.o Gafurro de’ nap. al presente se pagano per 
lonardo Gomes, et Joandomenico Gomes figli del detto michele et detto instro.to se conserva per detto 
convento. Dico d. 30.0.0. Et nota perche li sopradetti sopportichi sono stati necessario andare per terra alli 
quali il detto con.to havea altre poteche et la sacristia di sopra si per refar detta sacristia come augmentare 
dette case et poteche estato necessario con lo assenso ap.lico il detto con.to pigliare denari et vendere con 
carta de’ retrovendeta ad otto per cento tempo otto anni a recattare et li detti fratelli hanno comperato detto 
cenzo si come appare per cautele fatte per mano de’ notare [spazio bianco] Et nota che molto tempo avanti 
per una certa necessita il detto con.to piglio docento docati a diece per cento da federico de’ henrico alias 
bascio et fu cautelato sopra de’ detto cenzo. Et per lo Mag.co s.r Pietro Pignone forno recomperati docati 
cento et dopo molti di a di 27 del mese di luglio 1549 per lo detto s.r Pietro Pignone furno recomperati li altri 
docati cento et foro delli denari dello lascito fatto per madama francesca Perotta si come appare la 
recompera p.ta fatta per mano de’ notare Joanvincenzo ferretta de’ nap. et li denari furono pagati per lo 
banco delli Mag.ci Ravascheri et pinelli a di ut sup.a quali foro docati cento et nove tari et gr. per rata (ASNa, 
Mon. sopp. 1194, f. 48; Pinto, Ricerca 2012). 
- Joandomenico Cagnalanza. Longo tempo lo ven.le con.to di san Lorenzo have tenuto et posseduto certe 
case et poteche site et posite inla strata di Mercato vecchio appresso alle retroscritte case donde se 
exercitava lo furno per mastro Andrea Cagnalanza Genoese. Et perché venea detta casa in pegioranno lo 
detto con.to le cenzuò per perpetuo cenzo de’ docati trentacinque lo anno allo detto mastro Andrea per se, 
et suis filiis legitimis et naturalibus e suo corpore legitime descedentibus natis jam, et inantea nascituris 
imperpetuum. et che il detto con.to habbia a fare venire lo breve ap.lico a sue spese, si come appare per 
uno instro.to di concessione ad esso fatta per lo detto con a di 7 del mese